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Úvod

Téma dobrovolnictví je celosvětově hodně diskutované, přesto na dobrovolnictví

česká veřejnost dosud nenahlíží jako na nezbytnou a nutnou součást společnosti

a nepřijímá ho tak, jako se to děje v prostředí vyspělých kultur. Ve své práci se chci zaměřit

na dobrovolnické programy orientované na cílovou skupinu senioři, a to v zařízeních

zdravotnické a sociální péče v městě Brně. Budu se zabývat možnostmi a využitím

dobrovolnických programů pro seniory a zaměřím se na jejich fungování v Léčebně

dlouhodobě nemocných Nemocnice Milosrdných bratří v Brně a v Domově pro seniory

Okružní v Brně – Lesné. Tato zařízení jsem si vybrala jako zástupce zdravotnického

a sociálního zařízení. Cílem mé práce je poukázat na přínos a význam dobrovolnictví

a dobrovolnických programů jak pro seniory, tak i dobrovolníky a personál v těchto

zařízeních. Ve vztahu k sociální pedagogice coby aplikovanému odvětví pedagogiky, jejímž

cílem je usměrňovat vlivy prostředí tak, aby jedinci pomohly uvolňovat jeho lidský

potenciál, zlepšovat fungování společenských vztahů a zdokonalit sociální integraci,

považuji dobrovolnické programy za jednu z metod a prostředek sociální pedagogiky.

Na dobrovolnické programy zaměřené na seniory chci poukázat i jako na jeden z možných

nástrojů sociální inkluze. Téma jsem si vybrala proto, že je považuji v současné době

za velmi aktuální v souvislosti se stárnutím české populace a narůstajícího počtu seniorů

v zařízeních. Svojí prací bych ráda přispěla ke zvýšení povědomí o dobrovolnictví u nás

a poukázala na jeho přínos u sociální skupiny senioři. Dobrovolnictví se sama věnuji již

více než deset let a prostřednictvím jednorázových aktivit se na něm podílím jak v léčebně

dlouhodobě nemocných, tak v domově pro seniory. S tím souvisí i můj výběr zařízení pro

tuto práci. Jde o prostředí, které důvěrně znám, a díky své každodenní práci se seniory

znám také jejich potřeby, především sociální.

Práce je rozdělena do třech kapitol, z nichž první dvě budou koncipovány jako

přehledové statě, věnované tématům dobrovolnictví a stáří, respektive senioři. Ve třetí

kapitole se pokusím o komparaci dobrovolnických programů dvou konkrétních zařízení.

Při zpracování práce budu používat metody kvalitativního výzkumu, které se mi pro účely

práce jeví jako nejefektivnější, a to pozorování v roli zúčastněného pozorovatele,

naslouchání a neformální rozhovor s cílem zachytit zkušenosti jednotlivců

s dobrovolnictvím. Neformální rozhovor volím pro možnost spontánního generování

otázek v přirozeném průběhu aktivity ve snaze porozumět zkušenosti dotazovaného.

Metody volím s ohledem na malé sociální jednotky, z nichž jsem jedince vybírala, a na to,
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abych využila přirozených podmínek sociálního prostředí. Uvedené metody jsem využila

při vypracování případové studie, která je spolu s doslovným přepisem rozhovorů součástí

přílohy. Jména účastníků v rozhovoru i studii byla nahrazena pseudonymy. Účastníci

poskytli pasivní souhlas se zveřejněním fotografií.

Stáří je životní etapou, která čeká každého z nás, proto považuji za nutné zaměřit

pozornost i v oblasti dobrovolnictví právě na problematiku seniorů.

5

1 Vymezení pojmů

1.1 Dobrovolník

Vysvětlení základního pojmu dobrovolník lze nalézt v odborných publikacích

v různých podobách. Srovnejme tedy nejznámější definice. Dle Tošnera a Sozanské

(2002:35) je dobrovolník „člověk, který bez nároku na finanční odměnu poskytuje svůj čas,

svoji energii, vědomosti a dovednosti ve prospěch ostatních lidí či společností“. Matoušek

(2003:54) jej vymezuje jako „člověka poskytujícího podporu a pomoc bez nároku

na odměnu – někdy po patřičném zaškolení – buď samostatně, nebo ve spolupráci

s placenými profesionály.“ Metodické doporučení Ministerstva zdravotnictví ČR

pro zavedení dobrovolnického programu v nemocnicích z roku 2009 uvádí tuto definici

dobrovolnictví: „Dobrovolnictví je vědomá, svobodně zvolená činnost ve prospěch

druhých, kterou poskytují občané bez nároku na finanční odměnu“.

Můžeme se zamyslet také nad podstatou pojmu dobrovolník, kterým je dle

Švestkové (2005) ten, kdo vykonává určitou činnost z „dobré vůle“ a bez potřeby získat

za to finanční ohodnocení, zatímco Ministerstvo vnitra na jedné z etiket propagujících

dobrovolnictví uvádí slogan: „dobrovolník = vaše volba dobra“. Z vlastní zkušenosti

dobrovolníka se přikláním k tomu, abychom původ slova dobrovolník hledali nikoliv

v dobré vůli, s níž člověk k dobrovolné činnosti přistupuje, ale právě v cíli jeho činnosti,

kterým je dobro pro druhé či pro společnost.

Z výše uvedených citací lze definovat dobrovolníka jako člověka, který vykonává

svobodně a dobrovolně zvolenou činnost (pro dobro druhých?) bez nároků na jakoukoli

odměnu.

Základními parametry dobrovolnické služby, které odpovídají i mezinárodním

principům, jsou:

 SVOBODA VOLBY (DOBROVOLNOST) - dobrovolníkem se člověk stává

tehdy, když dobrovolně přijme pravidla volby, která jsou v daném programu či organizaci

nastavena

 BEZPLATNOST - dobrovolník nedostává žádnou finanční odměnu, jeho zisk

spadá do sféry nehmotné, mohou jím být nové zkušenosti, vztahy a jiné.
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1.2 Dobrovolnictví

Pojem dobrovolnictví lze chápat velmi široce, ať už jako druh práce, společenskou

aktivitu, způsob chování či nástroj sociální inkluze (Slowík, 2011) viz kapitola 2.9.

Matoušek (2003:55) popisuje dobrovolnictví jako „neplacenou a nekariérní činnost,

kterou lidé provádějí proto, aby pomohli svým bližním, komunitě nebo společnosti“,

zatímco Tošner a Sozanská (2002:139) je chápou jako „vědomou, svobodně zvolenou

činnost ve prospěch druhých“ a představují dobrovolnictví jako „přirozený projev

občanské zralosti“.

Všeobecná deklarace o dobrovolnictví (schváleno mezinárodní správní radou

IAVE – Mezinárodní asociace pro dobrovolnické úsilí – na 16. světové konferenci

dobrovolníků, konané v Amsterodamu, v lednu 2001): „Dobrovolnictví je základním

stavebním prvkem občanské společnosti. Uskutečňuje nejvznešenější aspirace lidstva

- touhu po míru, svobodě, příležitostech, bezpečí a spravedlnosti pro všechny“.

Základní dělení dobrovolnictví:

 formální - je vykonávané prostřednictvím organizací – neziskové organizace, zařízení

sociálních služeb apod.

 neformální - pomoc neorganizovaná, spontánní, může jí být například i sousedská

výpomoc

Dělení dle Tošnera a Sozanské (2002:36):

 občanská výpomoc

 dobrovolnictví vzájemně prospěšné – dobrovolná činnost v rámci komunity (farnost,

sportovní klub, ochotnický kroužek)

 dobrovolnictví veřejně prospěšné – řízené neziskovými organizacemi a dobrovolnickými

centry

Z jednotlivých teorií vyplývá, že vymezení terminologie dobrovolnictví je poměrně

složité a na rozdíl od vyspělých zemí si v českých slovnících své místo teprve hledá.

V souvislosti s tímto pojmem se mohou objevovat i velmi rozdílné představy o něm.
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1.3 Historie dobrovolnictví

Pokud se ohlédneme do historie dobrovolnictví, uvidíme, že ve společnosti je přítomné

již tisíce let. Jde především o nezištnou pomoc těm nejpotřebnějším – starým, chudým,

nemocným, sirotkům.

Ve středověké Evropě probíhala tato pomoc především pod záštitou církve a byla

závislá na pomoci dobrovolníků (např. řádových sester) a darů. V roce 1863 je

ve Švýcarsku založen Červený kříž, dochází k rozmachu spolkových hnutí souvisejících

s průmyslovou revolucí. Činnost spolků a dobročinných aktivit vzkvétala i v českých

zemích od 19. století, posléze po vzniku samostatného Československa, a některé z nich

přetrvaly dodnes – například Sokol, Orel, později Junák. Dobrovolníky (rozuměj aktivní

občany) vedla myšlenka udělat něco pro sebe i pro druhé – vznikaly pěvecké spolky,


[…]


nemoci, může plnohodnotně prožívat svůj život ... Mám ve skupině i klientky na vozíčku

… Když vidím výsledek našeho společného cvičení, na které se všichni těšíme, nabíjí mě to

pozitivní energií ... Důležité pro mě zpočátku bylo vlídné přijetí od paní ředitelky, která mi

nabídla zázemí pro lekce jógy a umožnila mně realizovat moje vlastní nápady. Vlastně mě

v ničem neomezovala a naopak mě podporovala v tom, že i pro dva nebo tři lidi má moje

práce smysl …. Dobrovolnickou činnost dělám na základě smlouvy, mám jmenovku,

podepsala jsem mlčenlivost a vysvětlili mně všechny pravidla, která v domově fungují, jaký

je v domově režim. To se mnou probírala sociální pracovnice, která má dobrovolníky

na starosti, a se kterou řeším všechno, co je potřeba... Pečovatelky se ke mně chovají moc

hezky, připadám si jako bych byla už součástí domova, vždycky se se mnou zdraví a přivádí

na lekce ty méně pohyblivé klienty …. Představte si, jaké bylo pro mě překvapení, když mi

přišel z Prahy dopis, že jsem byla nominovaná na cenu Křesadlo. Ta se uděluje každý rok

nejlepším dobrovolníkům…. I když jsem to nevyhrála, splnil se mi životní sen. Dostala

jsem se do Národního divadla, kde jsem byla úplně poprvé v životě. Vůbec jsem nevěděla,

že mě zaměstnanci domova společně s mými cvičenci a cvičenkami na cenu navrhli… to,

že mě tady mají rádi, mně dávají najevo tím, že mě zvou na společné akce. Byla jsem

na zahradní slavnosti, grilovali jsme, jela jsem s ostatními obyvateli domova do vinného

sklípku a moc se těším na Mikulášskou besídku, i na mě tam vždycky čeká nějaký

dáreček….“

Příloha č. 5

Manželé Novákovi, oba 75 let - obyvatelé Domova Okružní

Paní N: „….mám v domově kamarádku, která na jógu začala chodit hned od začátku, a tak

moc byla spokojená, že mě tím nalákala, protože jsem sportovně založená. Nedovedla jsem

si vůbec představit, jak to může fungovat, když je každý z nás na tom pohybově jinak. Jezdí

tam totiž i vozíčkáři. Paní, co nás cvičí, vede ale hodinu tak, že si v ní něco najde a vybere

úplně každý ….. dnes už tam chodím hlavně proto, že se tam cítím dobře. Sešla se tam

skvělá parta. Manžel se mnou zpočátku nechodil, toho jsem musela přemlouvat, protože

celý život sportoval a cítil se fit, a nechápal, jak můžou vozíčkáři cvičit společně se

zdravýma lidma…“

Pan N.: „… no, manželka mě tam vyloženě dovlekla, u nás řídí všechno ona. Ale dneska

jsem sám moc rád, že tam chodíme, vůbec jsem si neuvědomoval, že začínám být pohodlný

a to cvičení jógy nastartovalo nejen moje tělo, ale i náš společenský život. Veškerý čas jsem

už začínal trávit raději jenom se ženou v bytě a moje pohybové aktivity se omezovaly

na procházky. Nebýt jógy, ani bych dobře nepoznal ostatní obyvatele domova. Každý

máme svůj byt, a když zavřeme dveře, s nikým se nemusíme vidět….“

Příloha č. 6

Mgr. Barbora Dvořáková – ředitelka Domova Okružní

„Paní Sluníčková byla v roce 2007 náš vůbec první dobrovolník a dobrovolnickou

činnost jsme s ní začínali … Bylo zajímavé sledovat celý proces vývoje od počáteční

nedůvěry klientů i personálu až ke dnešní vzájemné spolupráci … U dobrovolnické

činnosti považuji za zásadní dvě věci. Zaprvé vytvoření zázemí pro dobrovolníky a roli

koordinátora coby spojky mezi dobrovolníky, klienty i zaměstnanci, a zadruhé dobrou

informovanost zaměstnanců o významu a přínosu práce dobrovolníků pro celý domov.

Aby nebrali dobrovolníka jako svého konkurenta nebo aby ho naopak nevyužívali

k odborným pracím …. Také vnímám celospolečenskou změnu v postoji k dobrovolnictví

v tom, že se nám dnes dobrovolníci sami nabízejí. Dobrovolníci jsou pro nás důležití také

pro jiný pohled na provoz domova. Nás zaměstnance občas postihne „profesní slepota“

a tento jiný pohled nás může posunout dál. Cením si našich dobrovolníků, že jdou

k seniorům, kteří nejsou tolik atraktivní jako například děti, sport či kultura.

Konkrétní výsledky činnosti dobrovolníků vidím ve stmelení obyvatel, v tom, že se

naši senioři cítí potřební, že někoho vůbec zajímají. Naši obyvatelé velmi pozitivně přijímají

dobrovolníky z řad studentů, kteří do domova vnáší mladého ducha, radost, tvořivé nápady

a umožňují tak seniorům zapomenout na jejich vlastní starosti a problémy. Uvědomuji si,

že dobrovolníci potřebují podporu z naší strany, a že bychom měli zavést pro dobrovolníky

společná setkávání formou supervizí, aby měli možnost vyjádřit své potřeby, problémy, ale

také předat si zkušenosti, což se dosud dělo pouze formou dotazníků či náhodných

rozhovorů. To u nás ještě chybí. Práce dobrovolníků se seniory si nesmírně vážím a cítím

její důležitost, ale současně si uvědomuji, jak je jejich práce společností nedoceněná.“

Příloha č. 7

Mikuláš v LDN foto: V. Šťastná

Herní odpoledne v LDN foto: J.Feinbergová

Příloha č. 8

Domov pro seniory Okružní foto: K. Pažourek

Účastníci jógy s lektorkou – dobrovolnicí foto: B. Dvořáková