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Téma, zaměření a cíl práce
Autorka si jako téma své bakalářské práce zvolila téma, které v dnešní době
vzhledem ke stále se zvyšujícímu počtu seniorů velmi aktuální. Téma bakalářské
práce, které si autorka zvolila je jí velice blízké a to vzhledem k tomu, ţe ona sama
se více neţ deset let podílí na dobrovolnictví v léčebně dlouhodobě nemocných a
v domově pro seniory. Nechť je konstatováno, ţe tato činnost ze strany diplomantky
je velmi zásluţná a chvályhodná.

Diplomantka rozdělila svoji práci do tří samostatných částí. V první části
vymezuje základní pojmy jako např. dobrovolník, dobrovolnictví, zabývá se historií
dobrovolnictví a legislativou upravující otázky dobrovolnictví, uvádí jednotlivé právní
normy na tomto úseku. Ve druhé části se autorka zabývá otázkou stáří, seniory,
potřebám a komunikaci se starými lidmi. Věnuje se zařízením, která o seniory pečují.
Graficky analyzuje statistické údaje související se stárnutím obyvatelstva v České
republice.

V části třetí se autorka zaměřila na charakteristiku konkrétních zařízení pro
seniory a to Léčebnu dlouhodobě nemocných v Brně, Polní 3 a Domov pro seniory
Brno, Okruţní 29. Popisuje tato zařízení, jejich hlavní úkoly a cíle, charakterizuje
klienty těchto zařízení. Dále se věnuje činnosti dobrovolníků a práci pro a se seniory.

V rámci příloh přikládá mimo jiných např. vnitřní předpis Domova pro seniory,
rozhovor s dobrovolníky, s klienty sociálního zařízení, nebo rozhovor s ředitelkou
domova.

V závěru shrnuje cíl bakalářské práce, zejména potom klade důraz na význam
práce dobrovolníků pro seniory a klienty sociálních zařízení.
Práce vykazuje zejména praktickou znalost dané problematiky. Tuto
skutečnost je zapotřebí v rámci oponentského posudku hodnotit velmi kladně.

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod
Struktura práce vychází ze zvolené problematiky. Bakalářská práce je
systematicky členěna do 3 částí, které jsou dále členěny na jednotlivé kapitoly.
Autorka postupuje od obecného pojednání problematiky aţ k řešení otázek
praktických. Autorka práce zvolila téma bakalářské práce vhodně a s ohledem na její
dobrovolnické aktivity a praktické zkušenosti ve zvolené oblasti.

Odborná úroveň, opodstatněnost závěrů, přínos pro praxi, ev. pro rozvoj oboru
Práce má velmi dobrou úroveň, autorka se orientuje v dané problematice, jak
po stránce teoretické, tak po stránce praktické a to vzhledem k ţivotnímu poslání
autorky. Jedná se o velice specifické téma, které navíc v dnešní době nabývá na
aktuálnosti.

Práce s literaturou
Rozsahem pouţité literatury a jiných informačních zdrojů autorka prokázala
dobrou orientaci v dané problematice, coţ svědčí o jejím zájmu o téma bakalářské
práce. Autorka mohla průběţně ve své práci odkazovat na pouţitou literaturu a
informační zdroje. Literární a informační zdroje jsou uvedeny na konci bakalářské
práce.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava
Autorka svoji práci zpracovala v rozsahu 43 stran textu a 15 stran příloh na
dobré úrovni. V bakalářské práci se nevyskytují stylistické chyby, jazyková a formální
úprava splňuje poţadavky kladené na bakalářské práce.

Připomínky, náměty, otázky pro obhajobu

Bakalářskou práci diplomantky Vladimíry Šťastné hodnotím jako zdařilou co do
obsahu a rozsahu, tak i vhodnosti dané problematiky.

1. Pojednejte o tom, zda zařízení pro seniory dokáží plnohodnotně nahradit
funkci rodiny. Jak na seniory např. působí „vytržení“ z původního života,
bydliště, od svých nejbližších, ať už je důvod tohoto „vytržení“ jakýkoli.
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Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm B – velmi dobře

Datum 17.5.2012 Bc. Jaroslav Oborný